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MESDAMES, MESSIEURS,

Votre commission a examiné ce projet de loi au
cours de sa réunion du 5 janvier 1999.

I. EXPOSÉ INTRODUCTIF DU MINISTRE
DES FINANCES

L'arrêté royal du 10 juillet 1997 a approuvé la fon-
dation de l'établissement d'utilité publique «Centre
européen pour Enfants disparus et exploités - Belgi-
que - Fondation de droit belge» et ses statuts.

Il ressort des travaux préparatoires à la création
du Centre que celui-ci sera indépendant du Gouver-
nement et qu'il tirera une part importante de ses res-
sources de l'octroi de libéralités provenant de person-
nes morales ou physiques. Le centre sera également
subventionné par les pouvoirs publics.

Cette option a été prise dès le 22 octobre 1996, lors-
que le Conseil des Ministres a approuvé les engage-
ments pris devant les parents organisateurs de la
marche blanche, le 20 octobre 1996.

Le rapport de la Commission de l'Intérieur du Sé-
nat sur la création en Belgique d'un Centre pour
enfants disparus, approuvé le 15 mai 1997 confirme
que le Centre devra être financé par le secteur privé
et par les pouvoirs publics de manière à garantir sa
stabilité.

Il convient dès lors d'encourager les libéralités au
centre. La législation fiscale organise un système de
déductibilité fiscale des libéralités faites à certaines
institutions qui sont nominativement énumérées
dans la législation, comme par exemple le Fonds na-
tional de la recherche scientifique, les universités, la
Croix-Rouge de Belgique, la Fondation Roi Baudouin,
et les musées.

Le Code des impôts sur les revenus permet égale-
ment de déduire des libéralités faites à des institu-
tions qui ne sont pas nominativement énumérées,
mais dont le secteur d'activité est précisé. Dans ce
cas, une procédure d'agrément est organisée. L'exa-
men de ces dispositions démontre toutefois qu'elles
ne couvrent pas les activités du Centre.

Le Gouvernement propose dès lors d'ajouter le
Centre européen pour Enfants disparus et exploités
dans la législation de manière à permettre de déduire
les libéralités en argent qui lui seront faites.
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DAMES EN HEREN,

Uw commissie heeft dit wetsontwerp besproken
tijdens haar vergadering van 5 januari 1999.

I. INLEIDING VAN DE MINISTER
VAN FINANCIËN

Bij het koninklijk besluit van 10juli 1997, werd de
oprichting van de instelling van openbaar nut «Euro-
pees Centrum voor Vermiste en Misbruikte Kinderen -
België - Stichting naar Belgisch recht» goedgekeurd,
alsook de statuten ervan.

Uit de werkzaamheden ter voorbereiding van de
oprichting van het Centrum blijkt dat het onafhan-
kelijk zal zijn van de regering en een groot gedeelte
van zijn middelen zal halen uit giften van rechtsper-
sonen ofnatuurlijke personen. Het Centrum zal even-
eens worden gesubsidieerd door de overheid.

Die keuze werd gemaakt op 22 oktober 1996, toen
de ministerraad de verbintenissen goedkeurde, die
werden aangegaan tegenover de ouders die op 20 ok-
tober 1996 de witte mars hadden georganiseerd.

Het verslag van de Commissie voor de Binnen-
landse Zaken van de Senaat over de oprichting, in
België, van een Centrum voor verdwenen kinderen,
dat op 15 mei 1997 werd goedgekeurd bekrachtigt
dat het Centrum zal moeten worden gefinancierd door
de particuliere sector en door de overheid, teneinde
de stabiliteit ervan te waarborgen.

De giften aan het Centrum moeten derhalve wor-
den aangemoedigd. De belastingwetgeving regelt een
stelsel tot fiscale aftrekbaarheid van de giften die
worden gedaan aan bepaalde instellingen welke met
name worden vermeld in de wetgeving, zoals bij voor-
beeld het Nationaal Fonds voor wetenschappelijk
onderzoek, de universiteiten, het Rode Kruis van
België, de Koning Boudewijnstichting en de musea.

Het Wetboek van de Inkomstenbelastingen maakt
het eveneens mogelijk de aftrekbaarheid toe te staan
van de giften die worden gedaan aan instellingen die
niet met name worden vermeld, maar waarvan de
sector waarin zij bedrijvig zijn, wordt gepreciseerd.
In dat geval wordt een erkenningsprocedure geregeld.
Bij onderzoek van die bepalingen blijkt evenwel dat
zij niet slaan op de activiteiten van het Centrum.

De regering stelt derhalve voor het Europees Cen-
trum voor Vermiste en Misbruikte Kinderen op te
nemen in de wetgeving, ten einde de aftrekbaarheid
van de geldelijke giften aan het Centrum mogelijk te
maken.



Le projet de loi propose de donner à cette mesure
un effet rétroactif limité permettant de couvrir les
libéralités qui auront été faites depuis le 1er janvier
1998.

Le projet propose également un ajout au Code des
taxes assimilées au timbre, de manière à exempter
du paiement de la taxe d'affichage le Centre, de même
que les associations actives dans la recherche d'en-
fants disparus ou la lutte contre l'exploitation sexuelle
d'enfants, lorsque ces dernières agissent en accord
ou à la demande dudit centre.

Etant donné que le «Centre européen pour Enfants
disparus et exploités» a entre-temps changé sa déno-
mination en «Centre Européen pour Enfants Dispa-
rus et Sexuellement Exploités - Belgique - Fondation
de droit belge»,je dépose également, au nom du Gou-
vernement, un amendement visant à constater cette
modification.

II. DISCUSSION ET VOTES

M. Leterme déclare qu'il votera le projet à l'exa-
men, mais déplore le caractère rétroactif de la me-
sure fiscale proposée. Le ministre pourrait-il fournir
un complément d'information à cet égard?

Le ministre précise que la décision de principe a
déjà été prise par le gouvernement en 1997. Il a éga-
lement été décidé à l'époque que cette mesure serait
d'application aux libéralités faites au Centre à partir
du 1erjanvier 1998. Entre-temps, cette disposition est
toutefois devenue superflue, parce que la Fondation
Roi Baudouin a pris en charge tous les frais du Cen-
tre pour 1998. Par ailleurs, aucune libéralité n'a été
faite au Centre en 1998, si bien que la disposition de
l'article 4 relative à la rétroactivité peut parfaitement
être supprimée.

*
* *

Dans le texte néerlandais de l'intitulé, le mot
«toegeving» est remplacé par le mot «toekenning».
L'amendement n° 2 (Doc. n° 1858/2) de M. Leterme
et consorts est adopté en tant que correction d'ordre
linguistique.

L'article 1er est adopté à l'unanimité.
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In het wetsontwerp wordt voorgesteld die maat-
regel te doen ingaan met beperkte terugwerkende
kracht, waardoor de giften welke al zijn gedaan sinds
1 januari 1998 er eveneens onder zouden vallen.

Het ontwerp stelt eveneens voor een aanvulling toe
te voegen aan het Wetboek der met het zegel gelijk-
gestelde taksen, teneinde het Centrum, evenals de
verenigingen die actief zijn bij de opsporing van ver-
dwenen kinderen afin de strijd tegen de seksuele uit-
buiting van kinderen, wanneer zij handelen in over-
leg met of op verzoek van het genoemde Centrum,
vrij te stellen van de betaling van de belasting voor
aanplakking.

Gelet op de wijziging van de benaming van het
«Europees Centrum voorVermiste en Misbruikte Kin-
deren» tot «Europees Centrum voor Vermiste en Sek-
sueel Uitgebuite Kinderen - België - Stichting naar
Belgisch recht», dient de minister tenslotte namens
de regering een amendement in ten einde deze wijzi-
ging vast te stellen.

II. BESPREKING EN STEMMINGEN

De heer Leterme zal uiteraard het wetsontwerp
goedkeuren. Hij betreurt wel het retroactief karak-
ter van de voorgestelde belastingmaatregel. Kan de
minister hierover nadere toelichting verstrekken?

De minister geeft aan dat de principiële beslissing
van de regering reeds in 1997 werd genomen. Toen
werd ook beslist dat deze maatregel van toepassing
zou zijn op giften gedaan vanaf 1 januari 1998. In-
tussen heeft deze bepaling echter haar bestaansreden
verloren aangezien de Koning Boudewijnstichting alle
in 1998 door het Centrum gemaakte kosten voor haar
rekening heeft genomen. Er werden in 1998 ook geen
giften aan het Centrum gedaan, zodat de in artikel 4
van het wetsontsontwerp bepaalde terugwerkende
kracht gerust kan worden geschrapt.

*
* *

In de nederlandse tekst van het opschrift van het
wetsontwerp wordt het woord «toegeving»vervangen
door het woord «toekenning».Amendement nr 2 (Stuk
nr. 1858/2) van de heer Leterme c.s. wordt bijgevolg
als tekstverbetering aangenomen.

Artikel 1 wordt eenparig aangenomen.
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L'amendement n° 1du gouvernement (Doc.n° 1858/
2), tendant à adapter les articles 2 et 3 en fonction de
la modification de la dénomination du Centre, est
adopté par 10 voix et une abstention. L'intitulé du
projet est également adapté dans ce sens.

Les articles 2 et 3, ainsi modifiés par cet amende-
ment, sont adoptés par 10 voix et une abstention.

L'amendement n° 3 de M. Leterme (Doc.n° 1858/2)
tendant à n'accorder la déductibilité fiscale des libé-
ralités faites au Centre qu'à partir du 1erjanvier 1999
au lieu du 1er janvier 1998, est adopté à l'unanimité.

L'article 4, ainsi modifié est également adopté à
l'unanimité.

L'ensemble du projet de loi est adopté par 10 voix
et une abstention.

Le rapporteur, Le président,

A. VAN HAESENDONCK M. DIDDEN
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Amendement nr. 1 van de regering (Stuk nr. 1858/
2), dat ertoe strekt de artikelen 2 en 3 van het wets-
ontwerp aan te passen aan de benamingswijziging
van het Centrum, wordt aangenomen met 10 stem-
men en lonthouding. Ook het opschrift van het wets-
ontwerp wordt bijgevolg in dezelfde zin gewijzigd.

De artikelen 2 en 3, als gewijzigd door dit amende-
ment worden aangenomen met 10 stemmen en 1 ont-
houding.

Amendement nr. 3 van de heer Leterme (Stuk nr.
1858/2), dat ertoe strekt de fiscale aftrekbaarheid van
de aan het Centrum gedane giften pas toe te staan
vanaf 1 januari 1999 in plaats van 1 januari 1998,
wordt eenparig aangenomen.

Het aldus gewijzigde artikel4 wordt eveneens een-
parig aangenomen.

Het gehele wetsontwerp wordt aangenomen met
10 stemmen en lonthouding.

De rapporteur, De voorzitter,

A. VANHAESENDONCK M. DIDDEN
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